*que huc.* Videtis ne quid in Christo accusent? Nempe, quod docuerit populū,

quod illum commouerit, quod subuerterit. Nemo reprehendit in doctore

quod benè doceat. Adeo igitur prudentes fuere Iudæi, quamuis inuidia mali-

tia pleni, ut non præsumerent pro accusatione recipiendum, quod Christum

dicerent docuisse, nisi (quod significatius in verbis, subuertentē & commouit,

expresserunt) voluissent, ipsum perperam ad seducendumque (nam & post mor-

tem seductorem illum vocabant, dicentes: *Recordamur quod seductor ille dixit*

*adhuc viuens)* atque ad subuertendam plebem docuisse. Quod quid fuerit aliud,

non video, nisi quod Christum infimulant studio subuertenda gentis atque ex-

citandæ commotionis gratia docuisse malè, hoc est, contra veritatem. Nam

si docuit veritatem, locum non haberet accusatio. Hoc enim modo docere,

non est gentem subuertere: sed volunt quod contra veritatem Iesus docue-

rit, quod est, veritatem abnegasse: præsertim si, quod dicunt, studio fraudis,

hoc est, ad subuertendos auditores, ad plebis commotionem, hoc est, ad tu-

multum, seditionesque ac rebellionem suscitandam docuerit. Est igitur Iudæo-

rum accusatio, quod Christus qui est ipsa veritas, populum seducendo subuer-

tendens, quod per falsam necesse fuisset fieri doctrinam, abnegauerit verita-

tem. Addiderunt deinde Iudæi in accusationibus coram Pilato, quod prohib-

uisset censum dari Cæsari, & quod nominasset se Christum regem. Omnia

hæc mentiebantur Iudæi. Neg enim Cæsari dari censum prohibuit, qui dixit:

*Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.* Quod verò Christum se no-

minauit, quod erat regem se nominasse, nihil contra Romanum fuit impe-

Ioan. 18.

Luca 3.

Ioan. 1.

Verba Chri-

sti quæ sunt

certa acque

infallibilia.

Psalm. 115.

Veritas mē-

daci &amp; ne-

gatae verita-

tis accusa-

tur.

Ioan. 18.

Luca 23.

Accusatio-

nes menda-

ces contra

Christum.

Math. 27.

Math. 22.

rium. Siquidem Christi regnum nihil commune habet cum hoc regno mundi, quod Romani affectabant: nec lædebantur hoc Christi regno, quod spirituale est, cuius imperium & potestas nihil demit imperatoris imperio. Propter hanc tamen vltimam accusationem ingressus Pilatus, Iesum solummodo interrogat de hoc tantum, an rex esset Iudæorum, alias namque duas accusationes spreuit, quia sciuit falsas. Respondens Iesus: *A temetipso*, inquit, *hoc dicitur tibi dixerunt de me?* Quasi diceret: Puto à temetipso hoc non dicas Pilate. Nihil enim (scio) vidisti in me, quod regium ostentet fastum, aut quod regni temporalis præ se ferat ambitum. Si verò alij hoc de me tibi dixerint, dicitur quoque necesse erit, vnde moueantur vt hoc de me dicant, aut quid de me huiusmodi viderint, quod accusationem habeant ambitionis, quod ex illis, non me habes interrogare. *Nunquid ego Iudæus sum*, ait Pilatus, vt regni regis & regni, stirpem, stemma & genus agnoscam? *Genus tua & Pontifices te tradiderunt mihi.* Non caret occasione. *Quid fecisti?* Non est, inquit Iesus, regnum meum hoc mundo. Si enim esset, adessent ministri quoque, qui defenderent ne in manus dederet Iudæorum. Iam verò ipse tu vides, mihi nullos esse ministros. Quibus enim alijs imperarem? *Ergo rex.* Pilatus dicit, si regnum habes, tamen illud non fit de hoc mundo. Christus respondet: *Tu dicis, quia rex sum ego.* *hoc enim natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati.* Et quicumque ex veritate est, audit me. Non igitur veritatem negare possum, quod quod verum est, me fatear regem, licet non huiusmodi quem tu formides. Pilatus interrogat ultra quid sit veritas. Verum non expectans responsum, exit ad Iudæos, dicens se nullam in homine inuenire causam, nec mortem dignam. Reclamant autem Iudæi, illum commouisse populum per medietatem, seditiosamque doctrinam, qua populum subuerterit à Galilæa vsque in Galilæam audiens Pilatus, & inquirens, vbi Christum didicit esse Galilæam atque de Hierodis esse potestate, qui propter festum tunc erat Hierosolymis, misit Iesum ad illum, gaudens de occasione nacta, qua se de Christo iudicandum haberet, quem innocentem videbat, & per inuidiam alienam grauari. Multum enim (vt in sequentibus magis elucescet) quaesuit occasiones Pilatus Christum liberandi. *Sciebat enim quod Iudæi per inuidiam tradidissent eum.* Hic iam quod charissimi aduertite. Homo gentilis & paganus aduertit Christi innocentiam, reueretur virtutem, horret illi malum inferre, licet in Christo nihil sciret nil aliud credat, quam de bono ac iusto homine. E diuerso verò Iudæi, non scirent Messiam venturum, scirent quoque tempus Messie, quo venire debet impletum: ad hæc quicquid in Messia expectabatur, in Christo videbant impletum: sciebant quod Christus sæpe expressis manifestisque verbis, sæpe verò obscuris atque secretioribus verborum indicijs Christum se Dei filium manifestauit, Patre quoque testimonium ei perhibente, quod vera loqueretur in voce, & per signa, miracula ac prodigia, quæ Christus autoritate atque potestate faciebat in expellendis dæmonibus, in languoribus curandis, in resuscitandis mortuis, quæ nullus hominum sua potuisset virtute aut quacunque humana fecisse. Nam etsi legantur in veteri quoque testamento, qui suscitauerint ad vitam mortuos, hoc tamen fecerunt inuocatione diuinæ potestatis atque Dei nomine, non sua virtute. Nemo enim sua virtute vnquam legitur, quæ naturam potestatemque excederet humanam, miracula fecisse: quomodo Christus

Ioan. 18.

Lucæ 23.

Matth. 27.

Pilatus in quo Iudæis preferendus.

Miracula &amp; opera Christi vt diuinitatem illius testentur.

4. Reg. 13.

do Christus per imperium faciebat sua autoritate, quæ cum Patre & Spiritu sancto illi vna fuit. Quapropter si mihi non creditis, dixit Iudæis idem, operibus Ioan. 10. credite. Illa enim testantur non solum me hominem esse, verum etiam Deum: quia quæ operor, humanam excedunt virtutem, & à solo Deo fieri possunt. Atq; iterum: Si opera non fecissem in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non habere Ioan. 15. putarent, puta Iudæi, quod non crederent. Iam autem operibus victi sunt atq; signis, vt cogantur nisi omnino stipites sint aut lapides, sentire virtutem mihi inesse diuinam, qua hæc facio. Itaq; vt cœperam dicere, cum hæc omnia scirent Iudæi, humaniorem tamen multo homo ac iudex erga Christum se exhibuit paganus, quam Iudæi, faciente hoc invidia Iudæorum, quæ eos profus excæcauit.

## Precatio pro sancta simplicitate.

**D**omine Iesu Christe, da nobis in veritate & sancta simplicitate cordis ambulare absque furo, absque dolo, absque vlla simulatione, & in omnibus sinceritatem præstare, ad laudem & gloriam nominis tui, qui es benedictus in secula, Amen.

DE ILLUSIONE CHRISTI APVD HERODEM.  
Theorema XV.

## ARGVMENTVM.

**D**ominus noster Iesus Christus, qui est omnipotentia & sapientia incomprehensibilis, contemnitur atq; illuditur: & qui eloquentia est facundissima, obmutuit.

## IESU OMNIPOTENTIA ET MAIESTAS VT ILLUDATUR &amp; contemnatur. Cancio XV.

**S**I hoc argumentum rectè est explanandum, operæ precium est illud diuidi in tres articulos: quibus distinctis, facilis & breuis erit omnium elucidatio. Primus articulus est: Omnipotentia & potestas illuditur atq; contemnitur. Christum esse omnipotentem, esse etiam virtutem Dei atq; sapientiam, supra manifestatum est Theoremate sexto. De eo quoq; scriptum est: Dum silentium tenerent omnia, omnipotens sermo tuus Domine à regalibus sedibus venit. Item de seipso loquens, dicit: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Et illud: Qui dedisti ei potestatem omnis carnis. Item: Subest tibi cum volueris, posse. Et alia multa, vt sunt: Quis mensus est pugillo aquas? aut quis celos palmo ponderauit? Quis tribus digitis appendit molem terræ, & librauit in pondere montes, & colles in statera? Et quæ sequuntur alia, quibus ostenduntur eidem comparata, aut coram eo nulla esse omnia, nec plus in illis esse, quam puluerem terræ exiguum, nec plus ab eo quam momentum stateræ reputari? Ipse enim est verbum illud quo cali firmati sunt, quo etiam viuunt atq; subsistunt omnia, cui omnia obtemperant. Ille veluti infirmus, impotens, atq; cui desit virtus aut potestas vindicandi, contemnitur atq; illuditur. Nam vbi, Pilato illum mittente, inter homines scelestos, latronibus nihilo meliores, victus ad Herodem. Herodes viso Iesu, vepotè homo curiosus, gauisus est. Multo namq; tem-

Omnipotētia Christi testimonia.

Sapient. 28.

Math. 28.

Ioan. 17.

Sapient. 12.

Esaia 40.

Psal. 32.

Omnipotētia &amp; Sapientia contemnitur &amp; illuditur.

Luca 23.

Silentij Iesu  
coram He-  
rode causa  
quæ.

Ioan. 18.

pore Iesum videre desiderabat, sperans signum videre ab eo, ob nihil aliud. Iesum desiderans, præterquam ut noui aliquid videat. Hoc sciens Dominus Iesus, nequaquam illi placere affectabat, nequeius quæsiuit gratiam, imò se-terfugit, quia non optauit à morte liberari. Quod fortasse fuisse factum, si esset è manibus Iudæorum liberatus, si gratiam obtinisset (quod facile po-tuisset) Herodis. Atq; idèd ne specimen nobis adulationis, aut affectandæ hu-manæ gratiæ exemplum relinqueret, interrogatus ab Herode multis sermo-nibus, nihil respondit: rogatusq; ut coram rege signum aliquid faceret, re-cosauit. Stabant autem ibi, quemadmodum coram Pilato fecerant, pharisæi Iudæorumq; principes constanter accusantes eum, contra quæ etiam nihil re-spondit. Spreuit igitur illum Herodes rex cum exercitu suo.

*Iesus sapientia incomprehensibilis pro fatuo deridendus  
exponitur.*

Partis alte-  
rius Argu-  
menti expli-  
catio.

Iob 5.  
Sapient. 8.  
Psal. 146.  
Hierem. 17.

Rom. 11.  
Esaia 40.

Sapientia  
Patris increa-  
ta despicit-  
ur, atq; pro  
stulto habe-  
tur.

Ductio hæc  
Iesu quibus  
iniurijs facta

Lucæ 23.

**A**lter articulus ex præcedenti argumento elicitus, talis est: Hic qui sapientia est incomprehensibilis, pro fatuo spectaculoq; deridendus exponitur. Christum virtutem & Dei sapientiam, quomodo supra diximus, nemo est qui nescit. Ipse enim est qui comprehendit sapientes in astutijs suis, ipse est qui à fine attingit vsq; ad finem fortiter, disponitq; omnia suaviter. Ipse est denique unus sapientiæ non est numerus, regens & gubernans omnia, scrutans corda & renes: cui nihil absconditum. Omnia videt & intelligit, & nemo est qui illum doceat. Quis enim adiuuit spiritum Domini? aut quis co-siliarius eius fuit, & ostendit illi? Cum quo inquit consilium (ut propheta dicit) & instruxit eum, & docuit eum sententiam iustitiæ, & erudit eum scientia, & viam prudentiæ ostendit illi? Hic fatuo illudendus exponitur. Nam postquam Herodi regi nihil respondere voluit in re tam ardua, puta vbi de vita aut morte eius agebatur, & acculetores habebat potentes, principes, quos hostes quoq; sibi maximè sequebatur, ac vehementer tam audaces, quàm importunos. In tanto igitur periculo constitutus, quia (ut Herodes secundùm humanam iudicabat prudentiam) seipsum iuuare noluit, nec uti gratia volebat amicorum, quæ hic apud Herodem vltro etiam illi offerebatur, rex Herodes cum exercitu suo illum spreuit, atq; pro fatuo habuit. Illusit quoq; ei in veste alba, quæ erat festiuorum, illudendumq; ad Pilatum remisit. Putasne graue fuerit æternæ sapientiæ Patris, sic despectum, ludibriosaq; veste amictum, redire ad Pilatum, pessimorumq; ac puerorum ludum fieri? Remittitur autem sic in alba derisoriasq; veste Iesus illusus ad Pilatum. Quomodo per medium tunc fidei-uitatis ductus, quomodo pueri senesq; occurrerint, quot irrisionibus quàm fatuo Christo illusum sit, relinquo pijs animis meditandum. Quia igitur ad Pilatum remissus ab Herode fuit, Pilatus conuocatis principibus sacerdotum & magistratibus & plebe, dixit: Oblulistis mihi hominem hunc, quasi auertentem populum. Et ecce ego coram vobis interrogans, nullam causam inuenio in homine isto, in quibus eum accusatis. Sed neque Herodes, ut videtis. Nam quia fortasse me suspectum habetis, quod iusto clementior sim huic vincito vestro, propterea ad alium iudicem vos misi, nolens contra conscientiam meam & iustitiæ leges à Romanis mihi præscriptas, agere. Verùm quomodo mihi il-  
Ium,

lum, ita mihi est remissus. Videtis enim quia nihil dignum morte actum est illi. Emendatum ergo illum dimittam.

*Iesus eloquentissimus facundissimusq; uti obmutuit.*

**I**am tertius articulus occurrit elicendus: Eloquentia facundissima obmutuit. Obmutuit, inquam, non ex infirmitate, sed ex voluntate. Christum se exhibuisse facundissimum ac eloquentissimum, non credo aliquem hanc de re posse dubitare. Quid enim in Christo non erat (quicquid gratiarum, virtutis aut laudis fuit) excellentissimum? Necessè erat igitur, in hac gratia eum esse præstantem, qui in omnibus erat singularis. De eius singulari eloquentia atque loquendi virtute est illud apud Euangelistam, quod principes, pharisæi & huiusmodi genus hominum, miserunt qui comprehenderent Iesum, & adducerent eum ad se. Qui vbi ad illum venissent, & audissent illum loqui, nihil efficientes, nihil potentes, infecto negotio redierunt. Interrogati quare non adduxissent Iesum: Nunquam, inquit, *auduimus hominem sic loquentem. quomodo iste loquitur*, indicantes ipsum non solum verba sonare, sed in verbis vim quoq; & virtutem committere, cui nemo contra eius voluntatem posset contradicere siue contraire. Propterea lætabantur etiam turbæ, quia loquebatur Iesus docens sicut potestatem habens, & non sicut scribæ & pharisæi. Hic tamen qui erat tam facundus, ut eloquentiæ ipsius nemo esset qui posset resistere, iam vbi maximè alijs hominibus incumbit loqui ut se liberent, ipse obmutuit, sustinens tanquam esset reus, impiorum accusationes omnes. Nam vbi (quemadmodum dixi) Pilatus animum suum exposuerat Iudæis, Iesum emendatum velle dimittere, exaggerabant & colligebant accusationes plures, quas nunquam inuenire poterant. Cõperunt igitur eum accusare in multis. Itaque cum accusaretur Iesus à principibus sacerdotum & senioribus, nihil respondit. Pilatus autem rursùm interrogauit eum, dicens: *Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia? Non respondes quicquam? vide in quantis te accusant.* Iesus autem non respondit ad vllum verbum, ita ut miraretur præses Pilatus vehementer, sciens Iesum virum prudentem & vehementer eloquentem, qui paucis verbis omnes contra se factas potuisset allegationes dissoluere, accusantesq; omnes confutare, mutos ac elingues facere. Hoc enim Pilatus admodum desiderauit, ut Christus innocens suos aduersarios confutaret. Verùm hæc hora erat Christo à Patre data, qua pati, non se defendere, & debuit & voluit. Idedò fuit ut omnia aduersum se tam mendacia quam accusationes iniquæ præualerent.

Partis alterius Argumenti explicatio.

Eloquentia Christi singularis.

Ioan. 7.

Matth. 7.  
Marc. 1.

Matth. 27.

Silëtij Christi coram Pilato causa qua.

### Precatio pro humilitatis & patientiæ Iesu imitatione.

**I**esu misericordissime, qui nos verbo nec minus exemplo erudisti ad humilitatem & mansuetudinem, qui patientiam (ut alias omnes virtutes) in temetipso docuisti, da nobis humilitatis ac patientiæ tue vestigia seruentissimo studio imitari, & à nulla tentatione, à nullaq; pusillanimitate superari, qui es benedictus in æternum, Amen.

DE POSTULATIONE IUDÆORUM, QVA LATRONEM ad vitam, Christum verò ad crucem petebant.  
Theorema XVI.

## ARGVMENTVM.

**H**ic qui vitæ est dator & conseruator, vtpotè clementia & beneficentia ipsa pijsissima, latroni vitæ spoliatori, seditionumque artificio postponitur: quo etiam vilior, nequior, atq; vita indignior habitus, ad amarissimam crucis mortem postulatur.

IESVS UT SIT VITÆ DUPLICIS DATOR AC conseruator clementissimus. *Concio XVI.*

**P**ossent in hoc argumento duo articuli distinctim sequestrari, qui essent quod vitæ dator latroni comparatus, nequior vitæq; indignior habitus sit, & quod clementia & beneficentia suprema ac liberalissima, ad mortem postuletur. Verum vtrunq; hunc articulum in vno adnatum, citius abfoluere possumus. Dominus noster Iesus Christus, est nobis vitæ dator, est vitæ seruator, est redemptor, est etiam saluator noster. De hoc quia diffidit nemo, non longa indiget comprobatione. Qui enim mortuos potuit resuscitare, haud dubium est, esse eum vitæ autorem & datorem. Præter tamen hanc naturalem corporalemq; vitam, est alia vita spiritualis, qua anima viuunt æternum. *Qui credit* (inquit) *in me, non morietur in æternum, sed habebit vitam æternam.* Huius vitæ pariter est collator. Ad hoc enim venit in mundum, vt vitam habeant, & abundantius habeant, vitam nimirum gratiæ iustificantis. De hac vita loquitur, quando dicit: *Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum seruaerit, non morietur in æternum.* Item: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, non morietur in æternum.* Item: *Nolo mortem peccatoris, sed vt magis conuertatur & viuat.* Hæc est vita qua viuunt etiam ij, qui corpore mortui sunt.

Ioan. 11.  
Ioan. 10.

Ioan. 8.  
Ioan. 6.  
Ezech. 18.

Clementia  
quid sit.

Clementia  
Christi quæ  
sit imensa.

Ioan. 9.  
Matth. 8.  
Marc. 7.  
Luca. 14.  
Ioan. 6.

Porro quod clementia sit, atq; ipsa aded beneficentia Dominus Iesus, non potest esse obscurum. Clementiam enim hic vocamus, beneuolam inclinationem cordis animiq; compatiens affectum, quo aut alienam quis turbitiam commiserans, aut de felicitate aliorum gaudens, per dulcem quendam charitatis affectum, quem proximo communicat, quæ aliorum sunt, sua attribratur. Videamus nunc, quam clementiam possideat Christus: nonne immensam? nonne infinitam? nonne eam quæ fons origoq; est omnium bonorum, de qua ad indignos quoscunq; beneficentia emanat? Hæc clementia illuminauit cæcos, curauit languidos, surdis auditum, claudis gressum, mutis restituit eloquium: enérgumenos, paralyticos, leprosos, sanitati, integritatiq; restituit. Pauit esurientes, sæpenuero ipse esuriens, afflictos confortabat, consolabatur mæstos, timidos turbauit. Quid plura? Erexit cædentes, opprobrio affectos excusat, afficientes verò humiliat, tentatos defendit, honorat despectos, tyrannos arguit & seductores. Exaltauit humiles, & simplices docet.

docet, mortuos suscitatur, oppressosque quavis molestia leuat. At quare qui propter salutem animarum venerat, sanandis corporibus, beneficiisque corporali-  
 bus operam dabat? Certè præcipuum hoc ei fuit studium, colligendis electis, atque in viam rectam reducendis, inuigilare. Ad hoc omnem nauat operam, docendo, discurrendo, cum peccatoribus manducando, piis misericordemque se præbendo, calumnias & opprobria sustinendo, ut pereuntium animas saluet. Eam igitur ob rem in conferendis beneficiis corporum, in faciendis miraculis exterioribus, in modo viuendi communi sese exhibuit, quo cunctis fieret manifestum, non minus animarum ipsum esse curatorem ac saluatorem, quam corporum: nec minora: pauciora uero, quin potius multo excellentiora se præstare paratum beneficia animabus, quam corporibus reformandis. Verum igitur est, non propter corpora curanda Iesum uenisse in mundum, sed propter animas saluandas: corporalia tamen beneficia prærogasse, ut à se spiritalia quoque petenda homines doceret. Animarum namque ruinam & damnationem miserans, corporibus largitur beneficia, ut perceptis beneficiis uisibilibus homines & benefactoris reciperent notitiam, & in eiusdem traherentur amorem: cognitione enim Dei & amore, salus paratur animabus: indeque (quod dixi) sperare discerent se remedia accepturos animarum, ubi recepissent corporum. Itaque in hoc clementissima pietas, seu piissima clementia dulcissimi, misericordissimi atque compatiensissimi cordis Christi sentitur, quod Patri suo cælesti tam sedulo, quam indefesse intra animi sui præcordia æstantibus desiderijs, pro nostra omnium salute semetipsum obtulit, exposuit, opposuit atque exhibuit, cernens dolensque nostram errorem, nostram ingratitude, multiplicemque transgressionem. Dolebat quoque iustam iram & à nobis meritam indignationem Patris super nostras continuas iniquitates. Dolebat sui contempum nostramque ignorantiam, duritiam & iniuriam erga immensam suam fidelitatem & dilectionem. Dolebat postremo pro nobis, attendens nostra pericula, damna, poenasque reatibus nostris reddendas, quæ auertere à nobis satagebat, nos docendo, pro nobis laborando, orando, lachrymando, humiliterque satisfaciendo, & iugem passionis animique sui dolorem præsentem & futurum, internum & externum, pro nobis sacrificando. In ipso enim non solum quæ coram & ante eius oculos erant, uerum etiam quæ (iuxta id quod externam attinget corporis afflictionem) illi futura erant, secundum propositum atque intentum in animo semper illi præsentia aderant: propter quæ omnia (ut nonnulli uolunt) uita eius continua mors, mille alijs (ut dicam) mortibus maior fuit. Si enim huiusmodi quid (licet incomparabiliter minus) de beato Paulo Chrysostomus in libro de eiusdem laudibus scribit, & de seipso idem Paulus Corinthijs confitetur: quanto magis de Christo hoc ipsum compatiensissimo sentiendum est? Nam uero per istos animi internos motus, per affectionesque doloris ac tristitiæ, per studia sancta atque conatus, per externas quoque operationes, per fatigationes corporis, per defectus, inclementias, penurias, ieiunia, uigilias, prædicationes, discursus, orationes, proæter laboribus quoque huiusmodi, beneficiisque alijs supra enumeratis comparare, recipere, ac pati detractationes iniquè peruerentium, tam facta, quæ uerba ac studia sua eiusmodi, recipere quoque obseruationes, dolos, insequutiones, inuidias, iras, persecutiones, contumelias: nec propterea tamen suæ beneuolentiam, siue

Studium Christi præcipuum quod fuit.

Beneficia corporalia cur in terris contulerit.

Animas ad saluandas uenisse Christum in mundum.

Pietas clementissima dulcissimi cordis Iesu quanta.

Vita Iesu quomodo continua mors fuerit.

Chrysost.

J. VI  
23

Amoris cordis Iesu plenitudo quibus indicijs manifestata

siue beneficentiam deserere, sed potius omnia in nostram & plerumq; in eorum qui huiusmodi malis atq; molestijs premebant, salutem conuertere: nunquam non hoc clementissimi, pijsissimi, amorq; plenissimi cordis indicium, eubdētissimumq; est testimonium? Verum ubi hanc contingit verē diuinam clementiam inuenire in homine? Certē in nullo præterquam in solo Christo homine Deo.

*Iesus ut homini impijsimo vitaq; extinctori aequiparetur, & ad crudelissimam mortem poscatur.*

Partis alterius Argumenti explicatio.

Collatio Iesu ad Barrabam.

Barrabas cur bene vocetur filius diaboli. Ioan. 8.

Matth. 27. Luca 23.

Ioseph. bell. Iud. lib. 2. cap. 11.

Barrabas quanto viuendi desiderio tenebatur.

CONSIDERATA igitur prædicta Christi clementia, aperi oculos ad stupendum mirumq; aliquid contemplandum. Contuere enormem peccatorumq; iniquitatem, quantam puta ab initio seculi haud comperimus. Cerne quomodo ignobili ac vili populo Iudæorum, mortā alicuius scelerum deprecaturō eregione collocati proponuntur duo: agnus videlicet mansuetissimus, & rapacissimus lupus: tenerrima, immaculata, patientissimāq; ouicula, iuxta sceleratissimum hircum: virtus inquam bonitatisq; inuincibilis opponitur contra nequam flagitiosum: hinc Saluator, illic constituitur Iatro. Dominus dominorum ac omnium regum Rex, erga vilissimum nebulonem Dei filius, cum filio diaboli. Filius namq; non incongruē dicitur diaboli Barrabas ille Iatro, vel propter opera sua facinorosa ac studia, quomodo & Christus Iudæos vocat ex patre esse diabolo: vel quia (vt quidam volunt) Barrabas, si vno r & duplici b scribatur, significat diaboli filium. Proponuntur itaq; simul à Pilato (quomodo dixi) Dei filius & filius diaboli, daturq; vniq; discernendi iudicium, eligendiq; optio ē duobus, eum scilicet qui sit melior, vitaq; dignior, cui propter festi priuilegium donetur vita. Electus igitur à populo est Iatro tanquā Christo melior, & vita donandus: reprobatus Christus, tanquā vita indignus. Postponitur Christus Dei filius, viliorq; æstimatur Iatro: nec solum postponitur, verum etiam dum Iatro postulat ad vitam, Christus poscitur ad crucem. Hic Barrabas, vt Euangelista dicit, Iatro erat insignis & seditiosus, qui in tam sancta ciuitate, sancto tempore, & congregata vndiq; omnifariam innumera populi multitudine, tumultum excitauerat: vbi ex leui principio multorum millium potuisset strages euenire: quemadmodum Iosepho teste, alio quodam tempore milite stipendiario in derisionem Iudæorum nudata posteriora obijciente, supra triginta milia hominum, tumultu suscitato, perierant. Hic igitur Barrabas, quantumlibet sua esset vita reipublicæ perniciosus, nihil tamen æstimasset multorum millium hominum innocentium mortem, modo suam facinorosam omnibusq; periculosam ac pestilentem vitam, patrandis malis alijs compluribus feruaret. Considerandum itaq; quomodo is per quem cælum, terra, & omnia que in eis sunt, visibilia & inuisibilia, imperatores, reges, principatus, potestates, Angeli & homines creati sunt: in cuius manu subsistunt omnium corpora, spiritus, tempus, fortuna, substantia, esse & viuere, collocatur, comparatur ad hunc scædum vilissimumq; nebulonem. Porrò, cum hic audax, effrons, nequam, eregione Christi, & Christus erga ipsum velut ei in malitia similis, populo peruerso proponeretur, vt alterum ad vitam, alterum eligeret ad mortem, quanto putas viuendi desiderio tenebatur pessimus hic Iatro, quamuis vitam

vitam turpissimam profusq; intolerabilem ageret? Profectò licet vitæ eius pestifera & indignissima conseruatio, foret extinctio saluberrimæ vitæ ac Deo dignæ vitæ Christi: quæ quidem vel vna hora melior, preciosior, Deo acceptior, gloriosiorq; & hominibus vtilior est, quam mortalium cuncto- rum in vniuerso mundo esse potest vita: maluit tamen hic nebulo mille eiuf- modi vitas salutare, quam suam cunctis noxiam, perire. At verò è regione Christus deflexo capite, demissis oculis, manibus compositis, mansuetissimo corde, maturo ac humili gestu, animo patienti, silenti ore stabat. Quantumq; Barrabas pestifer, impudens nebulo, aspirabat ad vitam, cupiens se, quamuis flagitiosum, innocentissimo Iesu præferri: tantum & multò plus ad mortem anhelabat Christus pro peccatoribus perferendam, quorum Barrabas vnus e- rat. Ita fit, vt virtus postponatur iniquitati, & latro præferatur fidelissimo propugnatori, Domino, tutori, datori vitæ præsentis sempiternæq;. Aduerte hic tamen, Barrabam non solum Iesu præferri ad vitam, ita vt Iesus, quamuis veluti latrone indignior, & Barraba vtilior seu posterior, in vita tamen etiam seruaretur, sed pro maiori contemptu Iesu, ad vitam latro, Christus verò non ad vitam, sed ad ignominiosam mortem postulatur, tanto intervallo latroni postpositus, quantum interest inter vitam & mortem. Porro maleuo- lis, miseris, maledictis Iudæis hæc inuidia, cæcæq; latronis conseruatio, salua- toris verò interemptio non impunè euenit: quandoquidem post passionem Christi mox Hierosolyma eorum metropolis latronibus & ficarijs adeò re- pletur, vt publico foro cunctis formido, & nulla esset viuendi securitas. Tan- tus enim omnibus metus aderat moriendi, vt iam interemptus quisq; super- stite æstimaretur felicius, quod ille semel pœnam cum vita deposuisset, hic omni hora mortem expectans, vel ipso metu continuè moreretur. Quibus tamen nullum consilium, nullum suffragabatur subsidium, vt potè qui sibi- ipsis hoc malum a seauerant, interficientes Iesum saluatorem, latronem vita honorantes. Quam innocentior adhuc Pilatus, qui tantopere pro liberatio- ne Christi laborauit, propterea solum cum latrone nequissimo, & alioqui o- mnibus odioso Christum proponens, vt facilius esset occasio Christo vitam impetrandi? Cupiebat enim, vt si Iudæi Christo parcere nollent, tanquam in- nocenti, parcerent ei vel tanquam reo, sed ex Iudæorum supplicatione & pro- pter festi priuilegium redempto: quod nisi interuenisset, iam de sua vita actû esse etiam ipse Christus intelligeret. Eam ob rem odiosissimum quem habuit vinctum sceleratissimumq;, cum Christo proposuit, quo omnino sperabat ad- huc Christum acceptiorem. Ipseq; Pilatus vtrò admonuit Iudæos, vt vin- ctum aliquem sibi dimitti pro solito priuilegio peterent: interrogatq; quem è duobus vellent sibi dimitti, Barrabam, an Christum. Item si vellent, dimit- teret eis Christum regem Iudæorum. At illi clamabant: *Non hunc, scilicet no-*

Christus  
quantū pro  
peccatori-  
bus mori de-  
siderarit.

Interfectio  
Christi vti  
Iudæis non  
impunè abi-  
erit.

Pilatus velu-  
deis innocen-  
tior fuerit.

Ioan. 19.

Matth. 27.

B b turbam,

perantia. Quamdiu igitur nihil erat indecorum in eis, sed virtuti omnia consentanea, nulla erat causa quare erubescerent. At postquam ipsi ab obedientia Dei recesserunt, passi sunt etiam à carne rebellionem, concupiscentias quoque & passiones rationi obstrepentes. Itaque ubi illam in carne senserunt deordinationem atque inobedientiam, repugnantiamque inter appetitum sensitivum & rationalem, coeperunt erubescere, velareque se & obtegere. Arguebat enim eos illa deformitas amissæ obedientiæ, & quam experti fuerant, pacis ac tranquillitatis: arguebat quoque obstrepentium concupiscentiarum excitatus clamor insuetus: arguebat postremo peccatum, quod ipsi quoque Deo fuerant inobedientes, quamobrem hanc sentiebant inobedientiam. Veruntamen in Christo, qui exors liberque fuit ab hoc primorum parentum nostrorum peccato, certum est, quantum attinebat seipsum, nullam fuisse causam erubescendi. Neque enim in eius fuit carne, quod spiritui: neque in anima fuit, quod rebellaret Deo. Totus enim innocens, totus erat absque vitio & sine defectu. Neque enim habuit in se (quemadmodum nos) quo erubesceret, utpote qui de Spiritu sancto sanctus conceptus, virtute altissimi mirabiliter & supernaturaliter formatus, & ex Maria inuiolata virgine natus. Cæterum quomodo alias naturæ nostræ infirmitates & passiones, cirra peccatum, ita etiam verecundiam & erubescenciam propter nos assumpsit. Et verecundia quidem, in quantum est virtus, quæ sonat pudicitiam quandam & horrorem turpitudinis, quæ in sanctis & castis hominibus, puta virginibus, maxime viguit: tanto erat excellentior in Christo, quanto ipse fuit castior & pudicior. Erubescenciam quoque habuit propter peccata nostra, quæ suo dorso imposta portauit, haud aliter ac si ipse commississet, pro ijs erubescens ac poenitentiam faciens. Cæterum quo ad seipsum, quoniam plenus virtute, plenus erat Spiritu sancto, non potuit cogitare, nedum facere, cuius gratia esset erubescendum, imò quo ineffabili non foret præconio commendandum. Erubuit tamen, siue (ut modo assueto loquar) confusus est in sui castissimi virginei corporis nudatione, secundum æstimationem hostium suorum: qui propterea nudabant corpus eius, ut confusionem, improprium, ignominiamque illi inferrent, & verecundia afficerent. Fuit præterea hæc ipsius nudatio verecundia propter amicos eius, licet paucos, qui pro magna confusione id Christo factum dolentes acceperant. Ipse tamen non est confusus, nec propterea ignominiosior fuit aut vilior, sed potius honoratior atque gloriosior. His verò qui Christum ignominia putabant afficere, quoniam si ipsi fuissent nudati, pro magno hoc æstimassent opprobrio, in hoc quidem consolatio suboriebatur, quod Christum deonestassent: at ignominiam sibi perpetuam propterea comparauerunt, Christo verò nihil penitus nocuerunt. Nemo enim honestatem deonestare potest, sed studio suo prauo (certum est) non potest non sibi conciliare turpissimam infamiam, quisquis hoc molitur, ut honore dignum, ignominia afficiat. Pari modo cætera quoque quæ Christo contigisse legimus patienti, tametsi opprobrium, ignominiam, improprium vè indicent aut contumeliam, nihil tamè Christo intulerunt, vnde in se factus sit vilior Christus, licet ut inferentes non facti sint propterea ignominiosissimi, non potuerit fieri. In æstimatione quoque hominum impiorum factus est vilior Christus, at pijs propterea gloriosior est habitus. Eam ob rem non terri debemus,

Erubescendi  
aliam fuisse  
Christo cau-  
sam quam  
nobis.

Verecundie  
virtus quam  
excellenter  
in Christo  
fuerit.

Nuditas sui  
cuiusmodi  
Iesu confu-  
sionem at-  
tulerit.

Sapient. 1.

mus, quando vilia de Christo quæ passus sit legimus, quando quidem scriptura quoque ijs verbis vtitur in persona Iudæorum: *Contumelia, iniquiens, & inmento interrogemus eum, & morte turpissima condemnemus eum: nec formidat, quod Christo propterea aliquid inhonestatis adhaerit, aut Christus subiectus ignominia vitiove alicui fuerit: quin potius in oculis duntaxat hominum, atque in corde & opinione infidelium, Christi perfectionem integritemque haud agnoscentium, fuerit putatum. Hoc namque modo ad Hebraeos quoque Paulus, passionem Christi nominat improperium. Tanto ergo nobis debet Christus, quanto viliora propter nos non dedignatur.*

Hebr. 13.  
Gregorius.

Passus est ergo Iesus confusionem secundum inferentium opinionem, sustinuit opprobrium nostrum, sicut dicit in Psalmo: *Quoniam propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam. Item: Tu scis improperium meum & confusionem meam, & reuerentiam meam.* Quocirca fuit quidem in Christo erubescencia, non autem quomodo in nobis, sed pro nobis. Neque in se habere quare erubesceret, præter nostra peccata, quæ tanquam sua fecerat. Proprim quomodo patiebatur, ita quoque erubescerebat. Quocirca verecundia quoque, quomodo omnes alia virtutes in Christo perfectissime & incomparabiles sunt, ita hæc quoque, puta pudicitia quatenus virtus est, maxima perfectissimaque fuit in Christo: imò quanto eius innocentia & sanctitas erat, quamliorum hominum maior, tanto erat verecundia quoque in eo perfectior. In plenitudine enim gratiarum atque omnium virtutum quæ in illo semper fuerunt, neque agere, neque loqui, sed ne cogitare, aut velle quidem potuit Christus quicquam, quod non esset pudicissimum ac honestissimum, aut quod erubescencia, confusione, ignominia ve foret dignum. Veruntamen ut confundatur afficeretur ve ignominia Christus, omnem mouerunt lapidem, omnes vires expenderunt Iudæi. Eam ob rem innocentissimum eius corpus, pudicissimum atque virgineum nudantes, quantum in ipsis fuit dehonestarunt, iuxta intelligendi modum, quem paulò antè dixi. Siquidem eius nudatio, nuditatisque reuelatio, magnam Christo quoque verecundiam ingerebat: non quod in se propter quod erubesceret, haberet: sed quia id quod in alijs est ad verecundiam & erubescenciam, in se quoque ad sui confusionem ignominiamque spectet nulla sibi esset) hæc fieri, sicut ab alijs acceptari intelligebat. Est autem alijs virginibus, quo sunt verecundiores, imò comptiores castioresque ac magis pudica, tanto grauior, tantoque intolerabilior molestia nudari, atque ea que vel natura abscondit, reuelari. Vnde compertum est, quibusdam castis virginibus tolerabilius fuisse pro Christo subire mortem, quam reuelari (ut sic loquatur) verecundiam ipsarum honestatem, pudicitiam ve secretam nudari. Cum igitur Dominus Iesus verecundia, pudicitiaque, quomodo alijs (ut dixi) virtutibus in immensum fuerit ornatus: quomodo idem pro virtute verecundia, pudicitiaque zelo propter astantes, qui eius nudatione aliter accipiebant, & propter aliud quoque faciebant, hoc est, qui mtebantur eius verecundiam grauare, atque illum despicabilem reddere atque ignominiosum, non fuisset vehementer grauatus? Ipsi enim hæc contumelia multo omnium minimè debuerat fieri: quod quidem verecundia vbiuncumque ex virtute nascitur, tutanda, reuerendaque est maximè, nec villo vnquam afficienda probro. Nihil tamen horum con-

Pudicitia  
quarundam  
virginum  
quanta.

cessum est Christo. Nam nudatus est non minus ter suis in passione vestibus, <sup>Nudatio Christi tri-</sup> puta flagellandus, coronandus, & crucifigendus. Porro si quis inter flagellationem & coronationem non reindutum vestibus contendat, sed antequam flagellatus reindueretur vestibus, ad coronandum dicat nudum in praetorium (hoc est, locum spatiosorem) introductum, non repugnans sed dicimus, ubi purpura clamideq; fuerat exuendus, suisq; reinduendus vestibus antequam ad locum exiret Caluariae, necesse erat illum nudari: quam nudationem, si altera quam dixeram negatur, in illius locum supponimus. Ceterum haec ipsa nudatio Christi, de qua in praesentiarum loquimur, propter eius fiebat flagellationem, quam Pilatus vt Iudaeos placaret, ad Iesu ordinabat castigationem.

Precatio pro spiritus nuditate.

**I**esu piissime, qui propter nos nudari voluisti, da nobis affectum nudum ac ab omnibus terrenis, ociosis ac vitiosis exoccupatum ac liberum, quo extra te nil aliud cupimus, sed tibi castissima, feruentissima, iugis dilectione semper inhaereamus, qui es benedictus in secula, Amen.

DE FLAGELLATIONE IESU. Theorema XVIII.

ARGVMENTVM.

**Q**ui nostra nobis peccata & penas pro his debitas remittit, quiq; à flagellis Hebraeos eripuit, pro peccatis nostris ipse flagellatus ab eadem gente poenam luit.

IESVS MISERICORDIAM QUANTAM HUMANA genti semper exhibuerit, quomodo peccatis hominum ignoscat. Concio XVIII.

**D**vos hoc argumentum in se habet articulos, puta vt is qui nostris ignoscit peccatis, pro nobis ipse luat: & qui à flagellis Iudaeos eripuerit, à Iudaeis flagelletur. Certè non obscurum est, misericordia Domini plenam esse vniversam terram: quantum verò nobis parcat, quantum ignoscat misericordiarum Dominus, non solum exemplis veterum, sed nostro etiam experimento didicimus. Quanquam enim multa flagella sint peccatoris, sperantem tamen in Domino misericordia eius circumdabit, & si iniquitates obseruaret (id est, ad condignum puniret) Christus, quis sustineret? id est, quis valeret sustinere? Testantur eius misericordiam languidi, quos curauit ipse Iesus ambulans in mundo, quomodo penas infirmitatesq; corporum pro peccatis sibi inflictas, Domino curante, euaserint: & simul eorum peccatorum eodem Domino dimittente, veniam acceperint. Ita enim huiusmodi sanans Dominus, dicebat: *Vade, & amplius noli peccare.* Item latro quoq; qui cum Christo suspensus ad crucem fuit, nonne mortem alioqui paulò post tolerandam, sustinuit temporalem & fide quam habuit in Christum, enast aternam? Magdalenam & alios cōplures à peccato redeuntes, sine flagellis, citra

Flagellatos  
Iudæos quā  
misericordi-  
ter Deus li-  
beravit.  
Exod. i.

improperium, absq; obiurgatione, Christus ad gratiam suscepit. Verum  
alterius quoq; articuli primam partem attingam quam clementer, quam  
misericorditer Dominus noster miseros, afflictos, flagellatosq; Iudæos de ma-  
nibus flagellantium eripuerit, flagellatores verò eorum, id est, regem Aegypti  
Pharaonem, Cenchem nomine, qui Iudæos flagellari, & infantes eorum ma-  
sculos in flumen proijci mandauerat, populumq; eius flagellauerit, id est, ve-  
rijs plagis, tenebris, ranis, grandine, locusta, &c. castigauerit, Exodi liber ma-  
nifestat.

*Iesus quam fuerit crudeliter flagellatus, quomodoq; item pij quiq; sese in  
eiusdem flagellatione exercebunt.*

Partis alte-  
rius Argu-  
menti expli-  
catio.

Flagellatio  
Christi eur  
perinde ac  
mors Iudæis  
fit ascriben-  
da.

Pilatus qua  
intentione  
Christu fla-  
gellauerit.

Psal. 32.

Esaiæ 53.

Flagellatio-  
nis Christi  
causam esse  
peccata no-  
stra.

Passio Chri-  
sti quomo-  
do contem-  
planda.

Ignauia &  
malitia hu-  
mana quan-  
ta.

**A**T verò eodem tempore, elapsis licet interea multis annis, eadem gen-  
olim ab Aegyptiorum flagellis liberata, nunc suum liberatorem, flagel-  
lis cadendum, gentibus contradidit. Cuius quidem flagellatio perinde  
Iudæis ascribenda venit ac mors. Nam etsi gentilium manibus sit patra-  
ta, à preside est impetrata & extorta, neq; enim propterea minus est illis im-  
putanda Christi flagellatio, quod Iesum non flagellandum, sed crucifigendum  
Iudæi postulauerint: quandoquidem eorundem petitioni dum satisfacturus  
Pilatus, crucifigendum Iesum damnaret, ante secundum consuetudinem Ro-  
manorum oportebat eundem & flagellari. Quamquam & illud verisimile est,  
quod à multis creditur, Pilatum ad mitigandum Iudæorum rabiem, inuidijsq;  
furorem, Christum flagellis miserabiliter castigari voluisse, vt vel sic humi-  
liato & afflicto parcerent, inuidereq; desiderent. Quomodoq; igitur acci-  
piatur Iudæi flagellationis praestiterunt occasionem, nos verò causam: id est,  
peccata nostra, pro quibus eluendis ipse voluerit castigari, & nobis parcere.  
Scriptum namq; est, *multa flagella esse peccatoru.* Itaq; si vni peccatori multa  
flagella, quot debentur peccatoribus multis? quot omnibus? Porro Esaiæ te-  
ste, *Omnes nos errauimus, id est, peccauimus. Dominus vero, hoc est, Deus pater,  
posuit in eo (id est, in filio) iniquitates omnium nostru. Et disciplina pacis nostri a super-  
eum, cuius liuore sanati sumus. Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, astrum  
est propter scelera nostra.* Ex quibus verbis prophetarum Dauid & Esaiæ liquet,  
omnia peccata nostra dorso innocentissimi Iesu imposita, durissimèq; ac sine  
misericordia super illum castigata. Quocirca contemplare hic cum deuotio-  
ne, gratiarum actione, & magna verecundia o homo Dominum tuum, Deum  
tuum, iudicem tuum, contra quem peccasti, quem offendisti, à quo puniri, què  
placare & reconciliare debueras: ad penam sustinendam, satisfactionemq; im-  
pendenda se pro te substituere vicarium: flagella, verbera, dolores & liuores,  
pro te suscipere: cadi, trudi, trahi, crudeliterq; vulnerari, O quam iuste cle-  
mandum esset: O Deus pater aeternè, o iudex iustissime, parce innocentissi-  
mo puero tuo, parce sanctitati & puritati filij tui. Ipse non est qui peccauit,  
ipse nihil poenarum commeruit. Ego ego sum qui peccaui, ego malum feci. In  
me vertendus est iustitiæ tuæ furor. Agnus hic innocens quid mali fecit? O  
clementiam Dei incomprehensibilem, o malitiam humanam & ignauiam in-  
effabilem, vbi superbia ac petulantia locus, vbi delinquendi demiq; datus oc-  
casio, vnusquisq; accurrit, & prior fore contendit: at vbi patiendum, vbi sa-  
tisfa-